3) *signe écrit différent des lettres et servant*: a) *à attirer*

l'attention (ALCUIN. gramm. col. 858^B: -e sunt figure quedam sed ad brevianda verba, vel sensus exprimendos, vel ob diversas causas constitute, ut in Scriptura sacra obelus ÷, vel astericus*. PAPIAS: -a est figura

5 propria in littere modum posita ad demonstrandam verbi sententiarumque ac versuum rationem. HUGO S. VICT. gramm. p. 301,11: -a est figura que in pagina apponitur ad significandum aliquid preter litteras et sillabas et dictiones): HRABAN. cruc. 1,22 col. 237^A: una quidem ista est figurarum, que appellantur -e sententiarum, specialique vocabulo hec a Grecis vocantur "chrisimon", ex voluntate uniuscuiusque ad aliquid notandum inventa. EPIST. var. II suppl. 9 p. 633,7: -am superponere studui, que ab artigraphis crisimon nuncupatur. b) *à noter un accent ou une ponctuation*: HRABAN. epist. 2a p. 383,33: h non littera sed -a aspirationis esse convincitur. EPIST. var. II 15 p. 321,21: non ergo miremini, quod in medio sensu -am acuti accentus fecerim. NOTK. BALB. ad. Lantb.: h. ut tantum in scriptura aspirat, ita et in -a id ipsum habitat. HRABAN. epist. 2a p. 383,23: si quem autem movet, cum uniuscuiusque pagine versus eiusdem numeri describere decreverim, cur alias -as sive punctos eis interseruerim. c) *à indiquer une faute*: MATTH. VINDOC. ars vers. IV 33 p. 187: correctio...in qua pertinent... duo ad correctorem, scilicet hec: -a vitii et assignatio remedii.

20 4) *lettre*: HRABAN. martyr. col. 1162^C: interrogatus a persecutore quid artis haberet, respondit quia pueros -as doceret. AMALAR. epist. p. 260,3: nam Greci his -is IC scribunt illud nomen et legitur Iesus. PETR. DAMIAN. serm. 39 col. 711^B: dum scholarum doctor existeret brevibusque -is verba comprehendere pueros erudiret. 25 *lettre marginale servant de référence*: HRABAN. epist. 5 p. 390,2: proprii sudoris indicia per -as vocabuli agnominisque mei, ubi oportunum videbatur adnexui. ib. 8 p. 390,5: in locis necessariis simul cum -a agnominis mei interposui, quatinus sciret lector, que ex patrum traditione haberet, et que ex parvitate nostra. 30 ib. 14 p. 403,8: non paucis locis simul cum -a nominis eius inserui, non quasi ingerens alicui auctoritatem ipsius, sed simpliciter ponens quod scriptum repperi. 35 *expressions*: -e litterarum, *écriture*: PASS. KIL. II prol. 1: Kylian...gesta...litterarum -is assignare curamus. 40 PETR. VENER. Sarac. II col. 716^D: preter consanguinitatis lineam et linguam tam in -is litterarum quam in eloquio pene communem. per -as scribere: *mettre par écrit*: RIMB. Ansc. 35 p. 67: testantur codices magni apud nos, quos ipse propria manu per -as conscripsit. 45 5) *lettre ornée ou enluminée*: AEDILV. 8,5: presbiter iste fuit Scottorum gente beatus, / comptis qui potuit -is ornare libellos / atque apicum speciem. 50 6) (*math.*): a) *chiffre arabe*: RICHER. II p. 64: novem numero -as omnem numerum significantes

disposit. b) apicum -ae, *notation des nombres*: Ps. BOET. abac. p. 158: quidam enim huiuscemodi apicum -as sibi conscriperant. c) *résultat chiffré d'une opération*: ANON. algor. Salem. p. 10,17: singulus numerus, qui alteri est adiciendus, per 9 prius divide. Si nichil supersit O scribe, si aliiquid reliquum unius, adice reliquo alterius, et per 9 divide. Si quid supererit pingue, si nil cifram scribe et pro -a tene.

7) (*mus.*): a) -a musica ou, absolument, -a, *signe graphique exprimant un son en général*: HUCBALD. harm. inst. p. 117,32: ad -as musicas, que unicuique chordarum apposite non minimum studiosis melodie conferunt fructum, ordo vertatur. MUS. enh. p. 153: sunt et alia plura plurium sonorum signa, inventa antiquitus, quibus evitatis, has faciliores hic inserere cure fuit -as. ib. p. 154: ipsarum desper -arum appellationibus assignatis. ib. p. 156: sint autem chorde vocum vice, quas he significant -e. SCHOL. Ench. p. 181: decem et octo namque sonis -as ponimus. *représenté par une lettre*: HUCBALD. harm. inst. p. 118: per singulos phthongos eadem litterule, quas pro -is musicis accipimus, apponantur. Ps. ODO CLUN. mus. p. 252: littore vel -e, quibus musici utuntur, in linea, que est sub chorda, per ordinem posite sunt. *représenté par un neume*: ANON. mus. Wagner p. 355: de accentibus toni oritur -a que dicitur neuma.

b) *formule exprimant un son musical*: AUREL. mus. p. 56: plagis proti melodia in sua littera huiusmodi habet -arum formas noēane. BERNO ton. prol. 13 p. 77a: Noan. Noeane. Noeis. Noeane. In quibus magis intelligimus syllabas modulationi aptas, quam significativas rerum -as. c) (*collectif*) *notation musicale*: ADEMAR. hist. II 8 (éd. Chavanon p. 82): Francie cantores didicerunt -am Romanam.

8) (*comput.*) *lettre (dominicale ou lunaire)*: AGIUS comput. 3,5: luna pares versus, loca sol adversa retentat, / iste -as septem, terdenas illa capessens / vigintive novem, tot currit uterque diebus.

C) (*diplom.*): 1) *marque de la main royale (dans le monogramme) comme mode d'authentification des actes*: DIPL. Arnulfi 83 (a. 891): ut hec auctoritas... diligentius observetur, ipsi manu nostra super -am impressimus, insuper etiam sigillo bulle nostre iussimus assignari. DIPL. Zwent. 13 p. 41,33 (a. 897): manu propria in monogrammate nostri nominis -am subter fecimus. DIPL. Henr. II 210 p. 247,43 (a. 1009): ut hec nostre roborationis auctoritas... firma... permaneat, sigillo nostro hanc cartam fecimus sigillari manus proprie, ut infra videtur, -am addentes.